Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

ATA 4/2024 - CGI/ORGCONS/IFPI

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL DOATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, 2024.2024.

Aos quatorze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, teve in ício, às
quatorze horas e trinta minutos, no auditório do Campus José de Freitas, a quarta reunião
ordinária do Comitê de Governança InsItucional do InsItuto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Piauí (CGI), para apresentação dos indicadores do campus. Vale ressaltar
que o Campus José de Freitas comemora oito anos de funcionamento. No período da
manhã, foi inaugurada a clínica veterinária, uma parceria IFPI/Prefeitura Municipal de José
de Freitas. O evento contou com a presença do ex-deputado Freitas Neto, do prefeito do
município Roger Coqueiro Linhares, do deputado Fábio Abreu, além de outras autoridades
do  município e convidados parceiros do campus.  EsIveram presentes os membros do CGI:
o Presidente Paulo Borges da Cunha, Odimógenes Soares Lopes, Luciana Soares da Rocha,
Diego Cordeiro de Oliveira, Samara Maria Viana da Silva Lacerda, Danilo Alves do
Nascimento,  José Regilmar Teixeira da Silva,  Edenise Alves Pereira, Paulo Henrique de
Carvalho Bueno, Luís Fernando dos Santos Souza, Francisco Washington Soares Gonçalves,
Raimundo Nonato Alves da Silva, Paulo César Lopes de Arruda, Jopson Carlos Borges de
Moraes, Francisco Nogueira Lima, Germano Lúcio Pereira Moura, Miguel Antônio
Rodrigues, Antenor Fortes de Bustamante, José dos Santos de Moura e a secretária do CGI,
ad hocad hoc,  Janete Márcia Morais Oliveira Moura. ParIciparam, como representantes:  Rubens
de Carvalho Almondes, representando o campus de Picos, Anaian Antunes Bembem,
representando o Campus Corrente e Paulo Roberto Oliveira da Silva, representando o
Campus Dirceu Arcoverde. Como convidados, parIciparam os(as) servidores(as): Regilda
Barbosa de Araújo Borges, Chefe do Cerimonial, Victor da Silva Almeida, Assessor do
Gabinete da Reitoria, George José dos Santos Lima, Diretor de Comunicação, Jonathan Cruz
Torres, Técnico em Laboratório, e Igor Ferreira do Nascimento, presidente da Comissão
Própria de Avaliação (CPA). ParIciparam, também, servidores docentes, técnico-
administraIvos e alunos do campus. Como o Presidente do CGI precisou se ausentar, a
reunião foi presidida pelo Pró-Reitor de Ensino, Odimógenes Soares Lopes, que agradeceu
a presença de todos e lembrou que, como vem acontecendo todos os meses, as reuniões
nos campi se dão para a apresentação dos indicadores do campus onde ela está ocorrendo,
ou seja, trata-se de uma prestação de contas da administração junto à comunidade
interna. Dito isso, declarou aberta a sessão e passou a palavra para o Diretor-Geral do
Campus de José de Freitas, José dos Santos de Moura que cumprimentou todos e passou a
apresentar o campus. Segundo falou, essa unidade do IFPI foi implantada em dois mil e
dezesseis (09/05/2016) e tem atendido/atuado, além de José de Freitas, nas cidades de
Cabeceiras, Lagoa Alegre, União, Miguel Alves, Altos e Teresina. O município tem como
principais aIvidades a agricultura, com destaque para o culIvo de cana-de-açúcar,
mandioca, melancia, arroz (em casca) e milho (em grão). Suas aIvidades pecuárias
baseiam-se em bovinos (corte e leite), caprinos, ovinos e suínos. Quanto à infraestrutura
Rsica do campus, conta com quatro salas de aula, um auditório, uma biblioteca, cinco

laboratórios (InformáIca, Biotecnologia, Entomologia, Agroindústria e Mecanização
Agrícola) e um Núcleo de Estudo Agroecológico. O campus conta também, na equipe, com
professores, que são: sete engenheiros agrônomos, dois veterinários, quinze professores
da base comum, com especialização, mestrado, doutorado e pós-doutorado. Quanto aos
servidores técnico-administraIvos, o campus tem três Assistentes em Administração, dois
Assistentes de Alunos, um Técnico em Agropecuária, um Médico Veterinário, uma
Bibliotecária e um Técnico em Assuntos Educacionais.  Na sequência, com auxílio de slides,
foram apresentados o projeto de ensino "Oficina DidáIca Agrícola" tendo como
coordenador o professor José Cláudio Barros Ferraz; e a Unidade de FruIcultura, que trata
da limpeza da área e da aquisição de materiais e mudas, sob a coordenação do
professor Gilson Lages Fortes Portela. Quanto à Unidade de referência de ruminantes em
pastagem intensiva, é coordenada pelo professor Francelino Neiva Rodrigues. Na
sequência, o professor Haroldo Reis Alves de Macedo apresentou os projetos concluídos,
os projetos em andamento, o total de arIgos publicados, os livros e capítulos de livros
publicados e os trabalhos em congressos. Os indicadores do ensino foram apresentados
pelas coordenações de Agropecuária, Proeja e Especialização, tendo como responsáveis os
professores: Ewerton GaspareVo da Silva, Tiago Henry Borba Brito, Diretor de Ensino, e
José Roberto de Oliveira. Na apresentação, foi destacada a quanIdade de alunos
matriculados desde dois mil e dezenove a dois mil e vinte e quatro, com uma queda nas
matrículas no período pandêmico, mas aumento considerável nos anos seguintes. O
campus conta com o restaurante que serve o lanche da manhã e da tarde, fornecendo um
quanItaIvo de cerca de cento e setenta e dois lanches diários. Terminadas as
apresentações, a reunião foi encerrada pelo Pró-Reitor de Ensino, Odimógenes Soares
Lopes, às dezesseis horas e trinta minutos, e eu, Janete Márcia Morais Oliveira Moura,
secretária ad hocad hoc deste Comitê de Governança Institucional (CGI), lavrei a presente ata que,
após lida, será assinada por mim, pelo Presidente e demais membros do CGI.

PAULO BORGES DA CUNHA

Reitor-Presidente

PAULO HENRIQUE GOMES DE
LIMA

Pró-Reitor de Desenvolvimento
Institucional/ Supervisor do CGI

ODIMÓGENES SOARES
LOPES

Pró-Reitor de Ensino

DIVAMÉLIA DE OLIVEIRA
BEZERRA GOMES

Pró-Reitora de Extensão

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

Pró-Reitora de Administração

JOSÉ LUÍS DE OLIVEIRA E
SILVA

Pró-Reitor de Pesquisa e
Inovação

LUCIANA SOARES DA
ROCHA

Diretora de Gestão de
Pessoas

DIEGO CORDEIRO DE OLIVEIRA

Diretor de Tecnologia da
Informação

SAMARA VIANA DA
SILVA LACERDA

Diretora-Geral do
Campus Angical

DANILO ALVES DO
NASCIMENTO

Diretor-Geral do Campus
Campo Maior

JOSÉ REGILMAR TEIXEIRA DA
SILVA

Diretor-Geral do Campus Cocal

LAÉCIO BARROS DIAS

Diretor-Geral do Campus
Corrente

EDENISE ALVES PEREIRA

Diretora-Geral do Campus
Floriano

PAULO HENRIQUE DE CARVALHO
BUENO

Diretor-Geral do Campus Oeiras

LUÍS FERNANDO DOS
SANTOS SOUZA

Diretor-Geral do Campus
Parnaíba

FRANCISCO WASHINGTON
SOARES GONÇALVES

Diretor-Geral do Campus
Paulistana

RAIMUNDO NONATO ALVES DA
SILVA

Diretor-Geral do Campus Pedro II

LOURENILSON LEAL DE
SOUSA

Diretor-Geral do Campus
Picos

PAULO CÉSAR LOPES DE
ARRUDA

Diretor-Geral do Campus
Piripiri

JOPSON CARLOS BORGES DE
MORAES

Diretor-Geral do Campus São
João do Piauí

FRANCISCO NOGUEIRA
LIMA

Diretor-Geral do Campus
São Raimundo Nonato

PAULO DE TARSO
VILARINHO CASTELO

BRANCO

Diretor-Geral do Campus
Teresina Central

GERMANO LÚCIO PEREIRA
MOURA

Diretor-Geral do Campus
Teresina Zona Sul

MIGUEL ANTÔNIO
RODRIGUES

Diretor-Geral do Campus
Uruçuí

JOSÉ DOS SANTOS DE
MOURA

Diretor-Geral do Campus
Avançado de José de Freitas

ANTENOR FORTES DE
BUSTAMANTE

Diretor-Geral do Campus Valença

LIANA SIQUEIRA DO
NASCIMENTO MARREIRO

Diretora-Geral do
Campus Avançado do

Dirceu

RAIMUNDA FERREIRA
GOMES COELHO

Diretora-Geral do Campus
Avançado de Pio IX

ÚRSULA MARIA FRANCO
MONTEIRO MALAQUIAS

Secretária  do CGI

	Documento assinado eletronicamente por: